EL BITCOIN YA PARTICIPA EN EL
NEGOCIO DE LAS REMESAS:
BITSO

El volumen del negocio de las remesas
provenientes de Estados Unidos a México, que
es de 33,481 millones de délares al afio, ha
despertado interés en nuevos sectores y
participantes, entre ellos, las plataformas
(exchanges) de compra-venta de activos
virtuales, las cuales se dicen una opcién viable,
eficiente y menos costosa que los canales

tradicionales.

De acuerdo con Pablo Gonzdlez, cofundador
del exchange Bitso, el mas grande de México,
con mas de 650,000 usuarios registrados, del
total del volumen de remesas de Estados
Unidos a México, 0.02%, es decir, poco mds de
66 millones de délares ya se mueven via activos
virtuales, principalmente por bitcoin, que es la
criptomoneda mas popular en la actualidad.

“El corredor de remesas de Estados Unidos a
México es el mas grande del mundo. Son mas
de 30,000 millones de délares al afio. Hoy al
dia estamos viendo entre 0.02% del total de
las remesas ya se estdn moviendo por bitcoin”,
detallé Gonzdlez en reunién con medios de

comunicacidn.

Aunque parezca nuevo el tema de las remesas
que se mueven por bitcoin, es ulgo que Bitso
ya traia en el radar desde hace tiempo. En el
2017, Eduardo Arenas, gerente de Productos,
comenté a este medio que habia una
oportunidad para transaccionar via activos
virtuales remesas provenientes de Estados
Unidos.

Uno de los objetivos de Bitso para este afio es
detonar el uso de las remesas via activos
virtuales, pues para la plataforma esto
simplifica el proceso del envio desde Estados
Unidos y elimina intermediarios que eleva el

costo por transaccion.

“Cada proveedor de transferencia de remesas
tiene su propio esquema de comisién por envio,
pero por lo general las comisiones por envio de
Estados Unidos a México, segun cifras del
CEMLA (Centro de Estudios Monetarios
Latinoamericanos), estan entre 5y 12 délares
con un promedio de 8.94 délares (al rededor
de 170 pesos)”, se puede leer en un escrito de
Pablo Barragdn, directivo de Marketing del
exchange, dentro de la plataforma de Bitso.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

> =3
=

FINANCIERO

Boletin financiero 23 « Mayo « 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 23/05/2019
=T - B | hd |
==m uUsD Euro Libra Yen Délar canadiense
Mexicano)
$19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
*Informacion extraida de Banco de México
httpsy/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21
Interbancarias
Tasa objetivo 22/05/2019 5 825
Fondeo bancario 22/05/2019 $ 832
TIIE a 4 semanas 22/05/2019 5 850
TIIE a 13 semanas 22/05/2019 5 8.51
TIIE a 26 semanas 22/05/2019 5 8.50
Interbancario 48 hrs 22/05/2019 5 1589820
FIX 22/05/2019 5 189755
DOF 23/05/2019 3 18.9755
Para pagos UG (En dia de operacién) 23/05/2019 8 190309
Resultado ultima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 21/05/2019 8.03
Cetes a 01 dias 2170572019 824
Cetes a 182 dias 21/05/2019 827
Cetes a 336 dias 21/05/2019 828
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 21/05/2019 013
“Informacion extraida de Banco de México
Motores de mercado
Empresa Ultimo U var. Vol.
Mexachem 43.335 -0.0026 5.66M
América Mévil 13.57 -0.008 3.44M
Hoteles City Express SAB de CV 20.855 0.0109 3.02M
Wal Mart México 53.75 -0.0079 1.55M
Becle 30.91 -0.0074 1.23M
Financiero Banorte 108.515 -0.0056 557.84K
Grupo Aeroportuario del Pacifico B 195.5 0.015 267.86K
ETF's
Fondo de inversion Cierre Var. U0 Var.
SPDR 5&P 500 28244 32 -0.0112
Invesco QQQ TrustSe_ 178.61 239 -0.0132
iShares S&I" Europe 3. 4618 0 o
SPDR Gold Shares 12121 1 0.0083
SPDR S&P Metals & Mi. 2578 -041 -0.0157
iShares MSCI Emergin. 39.98 -045 -0.0111
*Informacién extraida de https;/mx.investing.com/
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
America Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkes 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
73.96 -1.59
157.64 -1.2
6.46 -0.16
182.81 -2.51
1,145.06 -10.92
179.43 -3.35
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.54 -0.14
150.00 0
8.14 -0.085
17.13 -0.405
46.99 -0.635
108.51 -0.62
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.67
Jul 2019 14.56
Jun 2019 1,283.85
Jul 2019 67.70
Jul 2019 91.73
Jul 2019 58.36
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
7,692.60 137.04B $
241.70 25.87B §
0.37 15.85B $
391.39 7.03B$
57.54 5.46B &
Futuros de indices
Mes Cierre
1] 42,769.00
Jun 2019 2,825.62
Jun 2019 7,332.38
Jun 2019 25,455.50
Jun 2019 11,982.50
Jun 2019 7,224.00
Indices mundiales
Cierre Var.
2,822.62 -33.65
25,454.64 -321.97
34,365.54 -213.23
21,151.14 -132.23
20,203.50 -369.51
6,491.80 -18.9
indices de México
Cierre Var.
42,585.70 -356.53
350.55 -2.92
2,504.00 -19.32
58,585.63 -478.5
748.85 -4.69
33.72 -0.27

% Var.
-0.021
-0.0076
-0.0242
-0.0136
-0.0094
-0.0183

% Var.
-0.0102
1]
-0.0103
-0.0231
-0.0133
-0.0057

% Var.
-0.0041
0.0078
0.0076
0.0142
-0.0002
-0.0498

Vol. (24h)
25.95B %
10.96B §
1.93B S
2.74B 6
3.84B S

% Var.
0
-0.0112
-0.0131
-0.0122
-0.0135
-0.0143

% Var.
-0.0118
-0.0125
-0.0062
-0.0062
-0.018
-0.0029

% Var.
-0.0083
-0.0083
-0.0077
-0.0081
-0.0062
-0.0079

0% Var.(24hr)
-0.0211
-0.0451
-0.0466
-0.0373
-0.0266

Ale.

83

81

115

Ale.

(=TS I

Baj.
401
29
12
141
38
73

Baj.
27
47
14
25
21




