



EL BITCOIN YA PARTICIPA EN EL NEGOCIO DE LAS REMESAS: BITSO

FUENTE: EL ECONOMISTA

El volumen del negocio de las remesas provenientes de Estados Unidos a México, que es de 33,481 millones de dólares al año, ha despertado interés en nuevos sectores y participantes, entre ellos, las plataformas (exchanges) de compra-venta de activos virtuales, las cuales se dicen una opción viable, eficiente y menos costosa que los canales tradicionales.

De acuerdo con Pablo González, cofundador del exchange Bitso, el más grande de México, con más de 650,000 usuarios registrados, del total del volumen de remesas de Estados Unidos a México, 0.02%, es decir, poco más de 66 millones de dólares ya se mueven vía activos virtuales, principalmente por bitcoin, que es la criptomonedra más popular en la actualidad.

“El corredor de remesas de Estados Unidos a México es el más grande del mundo. Son más de 30,000 millones de dólares al año. Hoy al día estamos viendo entre 0.02% del total de las remesas ya se están moviendo por bitcoin”, detalló González en reunión con medios de comunicación.

Aunque parezca nuevo el tema de las remesas que se mueven por bitcoin, es algo que Bitso ya traía en el radar desde hace tiempo. En el 2017, Eduardo Arenas, gerente de Productos, comentó a este medio que había una oportunidad para transaccionar vía activos virtuales remesas provenientes de Estados Unidos.

Uno de los objetivos de Bitso para este año es detonar el uso de las remesas vía activos virtuales, pues para la plataforma esto simplifica el proceso del envío desde Estados Unidos y elimina intermediarios que eleva el costo por transacción.

“Cada proveedor de transferencia de remesas tiene su propio esquema de comisión por envío, pero por lo general las comisiones por envío de Estados Unidos a México, según cifras del CEMLA (Centro de Estudios Monetarios Latinoamericanos), están entre 5 y 12 dólares con un promedio de 8.94 dólares (al rededor de 170 pesos)”, se puede leer en un escrito de Pablo Barragán, directivo de Marketing del exchange, dentro de la plataforma de Bitso.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 23/05/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	22/05/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	22/05/2019	\$	8.32
TIIIE a 4 semanas	22/05/2019	\$	8.50
TIIIE a 13 semanas	22/05/2019	\$	8.51
TIIIE a 26 semanas	22/05/2019	\$	8.50
Interbancario 48 hrs	22/05/2019	\$	18.9820
FIX	22/05/2019	\$	18.9755
DOF	23/05/2019	\$	18.9755
Para pagos UG (En día de operación)	23/05/2019	\$	19.0309

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	21/05/2019	\$	8.03
Cetes a 91 días	21/05/2019	\$	8.24
Cetes a 182 días	21/05/2019	\$	8.27
Cetes a 336 días	21/05/2019	\$	8.28
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	21/05/2019	\$	0.13

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Mexichem	43.335	-0.0026	5.66M
América Móvil	13.57	-0.008	3.44M
Hoteles City Express SAB de CV	20.855	0.0109	3.02M
Wal Mart México	53.75	-0.0079	1.53M
Becle	30.91	-0.0074	1.23M
Financiero Banorte	108.515	-0.0056	557.84K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	195.5	0.015	267.86K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	282.44	-3.2	-0.0112
Invesco QQQ Trust Se.	178.61	-2.39	-0.0132
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	121.21	1	0.0083
SPDR S&P Metals & Mi.	25.78	-0.41	-0.0157
iShares MSCI Emerg.	39.98	-0.45	-0.0111

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	73.96	-1.59	-0.021		
Alibaba ADR	157.64	-1.2	-0.0076		
Deutsche Bank	6.46	-0.16	-0.0242		
Facebook	182.81	-2.51	-0.0136		
Alphabet A	1,145.06	-10.92	-0.0094		
Apple	179.43	-3.35	-0.0183		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.54	-0.14	-0.0102		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.14	-0.085	-0.0103		
Alfa A	17.13	-0.405	-0.0231		
Gmexico	46.99	-0.635	-0.0133		
Financiero Banorte	108.51	-0.62	-0.0057		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.67	-0.0041		
Plata	Jul 2019	14.56	0.0078		
Oro	Jun 2019	1,283.85	0.0076		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	67.70	0.0142		
Café C EE.UU.	Jul 2019	91.73	-0.0002		
Petróleo crudo WTI	Jul 2019	58.36	-0.0498		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	7,692.60	137.04B \$	25.95B \$	-0.0211	
Ethereum	241.70	25.87B \$	10.96B \$	-0.0451	
Ripple	0.37	15.85B \$	1.93B \$	-0.0466	
Bitcoin Cash	391.39	7.03B \$	2.74B \$	-0.0373	
Litecoin	87.84	5.46B \$	3.84B \$	-0.0266	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,769.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,825.62	-0.0112		
Nasdaq	Jun 2019	7,332.38	-0.0131		
Dow 30	Jun 2019	25,455.50	-0.0122		
DAX	Jun 2019	11,982.50	-0.0135		
FTSE 100	Jun 2019	7,224.00	-0.0143		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,822.62	-33.65	-0.0118	88	401
Dow 30	25,454.64	-321.97	-0.0125	1	29
S&P Merval	34,365.54	-213.23	-0.0062	6	12
Nikkei 225	21,151.14	-132.23	-0.0062	81	141
FTSE MIB	20,203.50	-369.81	-0.018	2	38
S&P/ASX 200	6,491.80	-18.9	-0.0029	115	73
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,585.70	-356.53	-0.0083	8	27
S&P/BMV IPC CompM.	350.55	-2.92	-0.0083	17	47
S&P/BMV INMEX	2,504.00	-19.32	-0.0077	6	14
S&P/BMV IRT	58,585.63	-478.5	-0.0081	8	25
S&P/BMV IMC30	748.85	-4.69	-0.0062	7	21
S&P/BMV HABITA	33.72	-0.27	-0.0079	0	3